



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,917	4.3	95	204.2	137	108.2	76	154.3
29年3月期第1四半期	3,757	0.5	31		65		30	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 220百万円 (%) 29年3月期第1四半期 130百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.46	
29年3月期第1四半期	1.75	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	18,179		10,364			56.9
29年3月期	18,665		10,194			54.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 10,340百万円 29年3月期 10,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.00		3.00	6.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		3.00		3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,508	2.0	28	39.2	93	5.0	59	28.9	3.49
通期	16,050	3.6	250	12.5	350	7.8	190	13.3	11.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	17,825,050 株	29年3月期	17,825,050 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	622,694 株	29年3月期	622,694 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	17,202,356 株	29年3月期1Q	17,202,356 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用等の改善傾向が続き、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、個人消費の回復は力強さを欠いております。また、海外の政治情勢不安や中国をはじめとする新興国経済の減速等もあり、依然として先行き不透明な状況で推移しております。

印刷業界におきましても、印刷需要の減退や価格競争の激化などにより、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような環境下にあつて当社グループは、見える化推進「目標達成の年」を会社方針として、見えてきた課題を解決し、結果を出していく年としました。顧客第一主義に基づいた、社員をはじめすべてのステークホルダーの皆様へ満足を与え、持続的に発展して地域社会に貢献できる企業を目指して取り組んでおります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は39億17百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益は95百万円（前年同期比204.2%増）、経常利益は1億37百万円（前年同期比108.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は76百万円（前年同期比154.3%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

①印刷事業

一般商業印刷物の売上高はカタログや折込チラシ等が減少し、27億35百万円（前年同期比0.5%減）となりました。また、包装印刷物の売上高はパッケージの増加により7億50百万円（前年同期比38.2%増）、出版印刷物の売上高は3億92百万円（前年同期比8.5%減）、合計売上高は38億78百万円（前年同期比4.2%増）となり、営業利益は1億11百万円（前年同期比152.8%増）となりました。

②イベント事業

売上高は官公庁等からのイベントの増加により41百万円（前年同期比8.5%増）となりましたが、営業損失は16百万円（前年同期は営業損失12百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて5億9百万円減少して72億71百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が4億94百万円減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて24百万円増加して109億8百万円となりました。これは、機械装置及び運搬具が70百万円減少しましたが、投資有価証券が1億76百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて7億2百万円減少して44億87百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1億32百万円、短期借入金が2億80百万円、賞与引当金が1億95百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて47百万円増加して33億27百万円となりました。これは、長期借入金が29百万円増加したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて1億69百万円増加して103億64百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が1億18百万円増加したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成29年5月15日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,092,811	3,097,579
受取手形及び売掛金	3,443,481	2,949,348
電子記録債権	388,021	509,305
製品	110,306	86,712
仕掛品	355,991	290,509
原材料及び貯蔵品	104,813	103,576
繰延税金資産	153,004	87,993
その他	134,469	147,575
貸倒引当金	△1,465	△1,074
流動資産合計	7,781,433	7,271,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,637,287	1,612,129
機械装置及び運搬具(純額)	1,897,743	1,827,180
土地	3,330,134	3,330,134
その他(純額)	185,673	175,252
有形固定資産合計	7,050,838	6,944,697
無形固定資産		
71,301	71,301	72,936
投資その他の資産		
投資有価証券	3,125,967	3,302,228
繰延税金資産	431,242	385,794
その他	213,273	211,248
貸倒引当金	△8,755	△8,817
投資その他の資産合計	3,761,727	3,890,454
固定資産合計	10,883,867	10,908,087
資産合計	18,665,301	18,179,613

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,896,783	1,764,530
短期借入金	1,790,000	1,510,000
1年内返済予定の長期借入金	130,040	80,040
未払法人税等	95,537	14,096
賞与引当金	358,564	163,064
その他	919,523	956,110
流動負債合計	5,190,448	4,487,841
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	59,830	89,820
役員退職慰労引当金	372,717	377,023
退職給付に係る負債	2,677,293	2,697,069
その他	120,163	113,469
固定負債合計	3,280,003	3,327,382
負債合計	8,470,452	7,815,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,495,111	7,520,792
自己株式	△405,285	△405,285
株主資本合計	9,375,476	9,401,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,009,589	1,127,743
為替換算調整勘定	345	244
退職給付に係る調整累計額	△208,779	△188,323
その他の包括利益累計額合計	801,155	939,664
非支配株主持分	18,217	23,569
純資産合計	10,194,849	10,364,389
負債純資産合計	18,665,301	18,179,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,757,531	3,917,746
売上原価	2,969,265	3,065,409
売上総利益	788,266	852,337
販売費及び一般管理費	756,915	756,959
営業利益	31,350	95,377
営業外収益		
受取利息	189	172
受取配当金	28,825	28,619
不動産賃貸料	15,521	16,240
その他	2,962	6,259
営業外収益合計	47,500	51,292
営業外費用		
支払利息	3,337	2,743
不動産賃貸費用	5,184	5,020
為替差損	3,213	-
その他	1,143	1,524
営業外費用合計	12,878	9,288
経常利益	65,971	137,381
特別利益		
固定資産売却益	14	699
投資有価証券売却益	0	177
特別利益合計	15	877
特別損失		
固定資産売却損	12	-
固定資産廃棄損	170	111
特別損失合計	183	111
税金等調整前四半期純利益	65,803	138,148
法人税等	34,327	55,697
四半期純利益	31,476	82,450
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,337	5,807
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,138	76,643

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	31,476	82,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△183,953	118,153
為替換算調整勘定	660	△215
退職給付に係る調整額	21,508	20,455
その他の包括利益合計	△161,784	138,393
四半期包括利益	△130,308	220,844
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△131,995	215,152
非支配株主に係る四半期包括利益	1,687	5,692

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。